
 
 

 

Diplomová práce: Právní úprava likvidace obchodní společnosti 

Diplomant: Ing. Jan Sadílek 

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Marie Zahradníčková, CSc. 

Datum vypracování práce: 22. 3. 2015 

Abstrakt 

Diplomová práce se zabývá právní úpravou likvidace obchodní společnosti v kontextu 

nové právní úpravy, která je účinná od 1. 1. 2014.   

Minulá právní úprava likvidace byla považována za zdařilou a byla ve velké míře 

převzata. Cílem práce je popsat proces likvidace v nové právní úpravě a najít odlišnosti 

v úpravách. Ty následně vyložit a odstranit interpretační nejasnosti.  

Práce se skládá, mimo úvodu a závěru, z pěti kapitol, kdy první kapitola se zabývá 

právní úpravou likvidace, zejména jejím vývojem, který vyvrcholil přijetím nového 

občanského zákoníku č. 89/2012 Sb. a zákona o obchodních korporacích č. 90/2012 Sb. 

Zrušení obchodní společnosti je základním předpokladem likvidace vyjma případů, kdy 

je soudem prohlášena za neplatnou, proto se další kapitola zabývá způsoby zrušení 

obchodní společnosti, které zahrnují právní jednání, rozhodnutí orgánu veřejné moci, 

uplynutí doby a dosažení účelu. Třetí kapitola se zabývá samotným účelem a průběhem 

likvidace spolu se zpeněžením a následným rozdělením likvidační podstaty se zmínkou 

o vztahu likvidace a insolvenčního řízení.  

V další kapitole jsou již popsány závěrečné kroky likvidátora jako závěrečná zpráva o 

průběhu likvidace, archivace dokumentů a návrh na výmaz z obchodního rejstříku. 

S tím bylo nutné se zabývat možností změny rozhodnutí o zrušení a obnovy obchodní 

společnosti v případě nově objeveného majetku.  

Poslední kapitola se zabývá samotnou osobou likvidátora i z hlediska jeho praktické 

činnosti. To zahrnuje předpoklady povolání likvidátora, samotný způsob povolání 

a i jeho odměnu.     


